1

長浜・御畳瀬・浦戸地域活性化協議会 平成 29 年度第３回総会 議事録

日 時：平成 30 年１月 26 日(金)19 時から

場 所：南海中学校中舎２階大ホール

出席者：協議会会員 27 名(別紙名簿のとおり)

高知市役所 政策企画課：西成課長(地方創生推進室)西森室長，有光，宮﨑

(移住・定住促進室)森田室長，松尾係長

地域コミュニティ推進課：大宮課長補佐，岡山

財産政策課：西岡課長補佐，伊藤係長

１ 開会

 長浜・御畳瀬・浦戸地域活性化協議会 久武代表から開会の挨拶がありました。

２ 高知市の関連施策について

⑴ 公有財産の活用について

  高知市財産政策課から公共施設マネジメントの概要について説明がありました。

⑵ 移住・定住の取組概要について

  高知市政策企画課移住・定住促進室から高知市の移住・定住取組概要について

説明がありました。

３ 議事

⑴浦戸地区部会の報告について（11/29，1/16 開催 部会長，副部会長選任）

  山﨑副部会長から浦戸地区部会の内容について報告がありました。

【浦戸地区部会報告概要】

浦戸地区では，浦戸地区限定のかわら版を発行するとともに，各町内会を通じてアン

ケートを実施したことについて報告がありました。

アンケートで出された意見及び地区部会でのグループワークで出された意見をまと

めた「資料３浦戸地区部会意見集約表」について紹介がありました。

⑵役員会の報告について

  徳廣副代表から役員会の内容について報告がありました。

【役員会報告概要】

  ①メディア対応について

   総会及び役員会並びに地区部会のメディア対応方針について以下のとおり提案があ

り，承認されました。

2

・総会では基本的に制限を設けず，従来どおり,自由に取材をしていただくこととします。

・役員会については，活性化協議会の会議の運営等を中心に協議する場であることから

取材についてはご遠慮いただくこととします。

・地区部会については長浜，御畳瀬，浦戸とも基本的には自由に取材していただき,撮影

等により参加者の自由な意見表明に支障を来たすような場合には，冒頭のみカメラ撮

影可能という形等，一定の配慮をいただく形とします。

②外部有識者による講演会に向けた地域事前視察について

高知大学地域連携推進センター特任教授の黒笹慈幾氏の講演会に向けた地域事前視

察のテーマ，日程及び場所について資料４，５のとおり提案があり，承認されました。

 ③高知県立大学との連携について

   県立大学の地域学実習の実習地として学生を受け入れるにあたり,実習のテーマ及

び場所について資料６のとおり提案がありました。役員会の提案をもとに，今後,各地

区と県立大学の方で協議を行い，２月末頃を目途に詳細について検討していくことに

ついて承認されました。

４ その他

⑴広報紙「里海かわら版」について

   事務局から広報紙「里海かわら版」平成 29 年 12 月号の発行について報告がありま

した。次号はあかるいまち３月号と合わせて配布する予定であり，その中で，第４回総

会の日程について記載する旨の報告がありました。

⑵今後のスケジュールについて

   事務局から第４回総会の予定について報告がありました。第４回総会は平成 30 年３

月頃の予定です。

５ 閉会

3

○長浜・御畳瀬・浦戸地域活性化協議会　出欠確認表

地区 № 氏名 役職等 出欠
1 澤部　誓一 澤部産業社長 出
2 武田　誠雄 じんけんネットながはま副代表・理事 出
3 小中　盛 日出野町内会長 出
4 岡本　國男 築山町内会長 出
5 上杉　幸義 長浜連合副会長 出
6 若枝　秀実 長浜消防分団・自営業 欠
7 永吉　誠志 長浜社協委副会長 出
8 森田　浩明 ＪＡ長浜支所運営委員長 出
9 長﨑　敏明 (有)長﨑電機　代表取締役 出

10 森本　征彦 元　電機メーカー勤務 欠
11 永原　潤一 南海中学校　教頭 出
12 久武　邦雄 長浜・御畳瀬連携協議会　会長 出
13 大久保　千尭 長浜・御畳瀬連携協議会　副会長 出
14 中村　美津子 長浜・御畳瀬連携協議会　副会長 出
15 濱田　哲雄 長浜・御畳瀬連携協議会　会計 出
16 内田　俊彦 長浜・御畳瀬連携協議会　事務局長

17 山地　一明
御畳瀬町内会長
御畳瀬ふれあいセンター運営委員会 会長

出

18 久武　雄一 高知県漁業競合組合　御畳瀬支所 出
19 新川　泰造 御畳瀬消防分団長 出
20 澤田　美須珠 みませ祭　代表 出
21 山下　幹夫 自主防災組織　代表 出

22 久武　洋一 浦戸津波防災検討会・浦戸東町内会 出
23 徳廣　賢一 浦戸ふれあいセンター運営委員会 出
24 楠瀬　静江 浦戸民生委員児童委員協議会 出
25 山﨑　裕正 浦戸コミュニティ計画推進市民会議 出
26 中田　雅彦 高知市消防団浦戸分区 出
27 島村　安信 浦戸地区社会福祉協議会 出
28 北岡　和穂 浦戸小学校区青少年育成協議会 出
29 高田谷　滋 浦戸校区交通安全会議・浦戸西町内会 出

浦戸

長浜

御畳瀬